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17. MÁJA od 10.00 h
Rozprávkovou cestou 
na priehradu
Pažiť – VN Prusy, BN
18. MÁJA o 19.00 h
Sen každej ženy 
- divadlo
MsKS, sídlisko Sever, BN
21. MÁJA o 15.30 h
Majáles pre seniorov
MsKS, sídlisko Sever, BN

PODUJATIA:

Každý rok v druhú májovú nede-
ľu prichádza deň, ktorý patrí vám 
– našim mamám. Deň, ktorý je 
symbolom vďaky, úcty a lásky voči 
všetkým ženám, ktoré v  tichosti, 
každodenne a s obrovskou dávkou 
trpezlivosti a lásky formujú naše ži-
voty od prvých okamihov na tomto 
svete. Byť mamou je to najnároč-
nejšie a zároveň najkrajšie poslanie. 
Vaša láska nepozná podmienky, 
vaša starostlivosť nepozná hranice 
a vaša sila je pre nás všetkých ne-

vyčerpateľným zdrojom inšpirácie.
Dovoľte mi preto v  mene svo-

jom, ako aj v mene mesta Bánovce 

nad Bebravou vám 
vyjadriť  úprim-
nú vďaku a  obdiv. 
Prajem vám, aby 
ste sa nielen v ten-
to deň cítili milované, oceňované 
a dôležité – pretože nimi ste. Nech 
sú všetky vaše dni v roku naplnené 
zdravím, pokojom, úsmevom vašich 
detí a vedomím, že vaša láska mení 
svet k lepšiemu. Z úprimného srdca 
vám prajem krásny Deň matiek. 

 Váš primátor Róbert Gašparík

Milé mamičky, babičky, drahé Bánovčanky!

Bánovce vítali máj tradíciou a spevom
Mesiac máj je symbolom 

jari, mladosti, lásky, prebú-
dzajúcej sa prírody a zrodu 
nového života. Spájajú sa 
s ním mnohé zvyky a  tra-
dície, ktoré si pripomenuli 
aj Bánovce nad Bebravou 
a  premenili Námestie Ľ. 
Štúra na živé, pestré a sr-
dečné miesto plné spevu, 
hudby, tanca a  spoločnej 
radosti. V stredu 30. aprí-
la námestie už v dopolud-
ňajších hodinách dýchalo 
folklórom, tancom a  spe-
vom ľudových piesní detí 
z  bánovských materských 
škôl v  rámci celomestskej 
prehliadky Tancuj, tancuj, 
vykrúcaj. V  popoludňaj-
ších hodinách sa už kona-
lo tradičné stavanie stuž-
kami vyzdobenej májky, 
ktoré v našom meste patrí 
k neodmysliteľným jarným 
zvykom. V  úvode publi-

kum potešili deťom z  MŠ 
5. apríla veselým taneč-
ným program, po  ktorom 
spolu s  folkloristkami z FS 
Drienovec ozdobili májový 
strom stužkami, pričom ich 
spevom a hrou na heligón-
ku sprevádzala Nela Pet-

rincová. A tu už 
bol  čas vztý-
č iť  ozdobenú 
májku v  strede 
námestia, o čo sa úspešne 
postarali dobrovoľní hasiči 
z Bánoviec a Žitnej-Radiše 
a zaslúžili si tak od divákov 

obrovský potlesk. Program 
pokračoval vystúpením FS 
Drienovec, ktorý priniesol 
na  pódium krásne kroje, 
tradičné tance a  piesne, 
ktoré rozozvučali celé ná-
mestie a  umocnili atmo-
sféru ľudových tradícií. 
V podvečerných hodinách 
sa konal už druhý ročník 
Lampiónového sprievo-
du, do ktorého sa zapojili 

rodiny s deťmi a  spoločne 
prešli od Mestskej knižni-
ce Ľ. Štúra až k  radnici. 
pokračovanie na 2. strane

FS DrienovecFS Drienovec
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pokračovanie na 3. strane

V  poradí 19. zasadnutie Mestské-
ho zastupiteľstva Bánovce nad Bebra-
vou v tomto volebnom období otvoril 
primátor mesta Róbert Gašparík dňa 
23. apríla 2025 za účasti 16 poslancov 
z celkového počtu 19. Na rokovaní bolo 
schválených viacero správ o hospodáre-
ní bánovských inštitúcií (MsKS, BKC, 
SMM) za rok 2024 a ďalšie informa-
tívne správy. Jedným z najdôležitejších 
schválených dokumentov bol Návrh 
Záverečného účtu mesta Bánovce nad 

Bebravou za rok 2024. „Výsledok hos-
podárenia mesta Bánovce nad Bebravou 
k 31.12.2024 po vylúčení nedočerpaných 
finančných prostriedkov v sume cca 481 
tis. eur dosiahol prebytok hospodárenia vo 
výške 1 305 005,19 eur. Časť prebytku vo 
výške cca 305 tis. eur vzniklo refundáciou 
kapitálových výdavkov z realizovaných 
projektov v roku 2023 z vlastných zdrojov 
mesta (Výstavba kompostárne, Moder-
ná knižnica, Výstavba ihriska v areáli 
CVČ, Rekonštrukcia vstupu do budovy 

MsKS), zvyšok najmä úsporou na bež-
ných výdavkoch takmer vo všetkých pod-
programoch rozpočtu mesta, s výnimkou 
kultúry a športu,“ prítomných bližšie 
informovala Eva Straňáková, vedúca 
finančného odboru MsÚ. Dosiahnuté 
bežné príjmy k 31.12.2024 nemali zá-
važný vplyv na dosiahnutie prebytku 
hospodárenia, výpadok na  podielo-
vej dani oproti schválenému rozpočtu 
bol v priebehu roka vykompenzovaný 

Aprílové zasadnutie mestského zastupiteľstva

Tam ich čakal primátor mes-
ta spolu s poslancom NR SR 
Michalom Kapušom, aby ich 
odmenili sladkými odmena-
mi. Na druhý deň, 1. mája, 
centrum mesta ožilo návštev-

níkmi všetkých generácií. Pri 
príležitosti Sviatku práce si 
prišli oddýchnuť, stretnúť sa 
so známymi a vychutnať si 
sviatočný hudobný program. 
Postarala sa oň známa dy-
chová hudba Bučkovanka, 

ktorá rozohriala srdcia prí-
tomných melódiami valčíkov, 
poliek a veselých pochodov. 
Počas oboch podujatí bolo 
zabezpečené aj občerstvenie, 
o ktoré sa postaral tím Pohos-

tinstva Gargamel. Bánovce 
počas týchto dvoch dní uká-
zali, že tradície tu stále žijú, 
ľudia sa spolu vedia radovať 
a udržiavať zvyky. 
Text a foto: Lenka Karasová

dokončenie z 1. strany

Primátor a DH BučkovankaPrimátor a DH Bučkovanka

Lampiónový sprievod pred radnicouLampiónový sprievod pred radnicou
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Návšteva maďarského mesta Szarvas
V utorok 29. apríla 2025 navští-

vil náš primátor Róbert Gašparík 
spolu s poslancom NR SR Micha-
lom Kapušom na pozvanie vedenia 
mesta, ako aj slovenskej komunity 
mesto Szarvas v Maďarsku, ktoré 

by mohlo byť naším ďalším part-
nerským mestom. História oboch 
našich miest je úzko spätá so Slo-
venskom. Sarvaš (maď. Szarvas) je 

maďarské mesto 
vo  Ve ľ ke j  du -
najskej  kot l ine 
v  Békešskej župe. 
Po  zničení v  tu-
reckých vojnách 
bolo znovu osídle-
né zväčša Slovákmi. V roku 1780 
v ňom Samuel Tešedík založil prvú 
poľnohospodársku školu a v roku 
1898 v  Sarvaši zmaturoval M. R. 
Štefánik. Slovenská samospráva 
mesta Sarvaš, ktorá vznikla v  ja-
nuári 1995, považuje za svoju naj-
väčšiu úlohu zachovanie kultúry 
a rozvoj tradícií Slovákov, žijúcich 
v  meste Sarvaš a  v  jeho okolí už 
skoro 300 rokov. V meste funguje 
mnoho slovenských inštitúcií. Dob-
rým príkladom je kultúrny spolok 
sarvašských Slovákov „Vernosť”, 
Slovenská materská a  základná 

škola. V  meste je zriadený aj ľu-
dový dom a v rámci Cervinus Te-
átrum funguje aj slovenské divadlo. 
V zbore evanjelickej cirkvi sa pra-
videlne konajú bohoslužby v  slo-
venskom jazyku. Napriek tomu, že 
išlo o prvú, takpovediac „zoznamo-
vaciu“ návštevu, hovorilo sa už aj 
o konkrétnych projektoch. Predsta-
vou je, že partnerstvo nemá byť iba 
na papieri, ale má byť užitočné pre 
všetkých obyvateľov našich miest. 
Toto stretnutie je signálom dobrej 
vôle hľadať nové spôsoby a formy 
spolupráce.  Tlačová správa mesta

V  sobotu 17. mája 2025  v  čase 
od 8.00 h do 12.00 h bude v našom 
meste prebiehať mobilný zber elek-
troodpadu, avšak výlučne od obča-
nov, ktorí sa vopred zaregistrujú, 

a to najneskôr do štvrtka 15. mája 
– jednoduchým nahlásením sa pro-
stredníctvom webstránky www.zbe-
relektroodpadu.sk. Ak majú obyva-
telia väčšie spotrebiče - chladničky, 

práčky, sporáky, alebo menšie spot-
rebiče s celkovou hmotnosťou nad 
25 kg, spoločnosť ENVIDOM ich 
bezplatne odoberie priamo z adresy 
bydliska. Podmienkou je spomínaná 
registrácia a umiestnenie elektrood-
padu za  prvé uzatvárateľné dvere, 
aby neboli voľne vyložené na ulici. 
V priebehu zberu vás budú pracovní-
ci ENVIDOMU kontaktovať, aby ste 
im elektroodpad odovzdali. Televí-
zory, monitory, neónky a žiarovky
nie je možné odovzdať. Tie môžete 
zaniesť na zberný dvor alebo využiť 
službu spätného zberu cez elektro-
predajňu pri kúpe nových. Všetky 
informácie o mobilnom zbere elek-
troodpadu nájdete na  webstránke 
služby www.zberelektroodpadu.sk. 

Oznam MsÚ

Zber elektroodpadu Prijatie do MŠ
Vážení rodičia, oznamujeme vám, 
že: 1. Žiadosti na  prijatie detí 
do materských škôl na školský rok 
2025/2026 sa podávajú od 2. mája 
do  31. mája 2025 – formulár je 
dostupný online aj priamo v mater-
ských školách. 2. Osobné odovzda-
nie vyplnenej žiadosti v materských 
školách v Bánovciach nad Bebra-
vou prebehne 14. a 15. mája 2025
od 8.00 do 15.30 h. Viac informácií 
nájdete na stránke banovce.sk. Ďa-
kujeme.  Oznam MsÚ

Výbor ZO SZZP č. 3 pozýva svojich 
členov na VČS, ktorá sa bude konať 
v stredu 14. mája 2025 o 15.30 h
v ZŠ Gorazdova (bezbariérový vchod 
ul. Matice slovenskej - kostol).  (jk)

vyšším výberom na  dani z  nehnu-
teľností, z  úrokov z  obchodovania 
s voľnými finančnými prostriedkami 
rezervného fondu, fondu rozvoja bý-
vania, združených finančných pro-
striedkov, ale aj na bežných účtoch 

mesta ako aj dotáciou na rozvoj opat-
rovateľskej služby. Ako tiež Straňáko-
vá uviedla: „Úverová zadlženosť mesta 
medziročne klesla. Z istiny bankových 
úverov sme splatili cca 102 tis. eur, zo 
záväzku z rekonštrukcie ciest sme spla-
tili 150 tis. eur. Celková výška pohľa-

dávok sa tak isto medziročne znížila.“ 
O ďalších uzneseniach aprílového ro-
kovania vás budeme informovať v ďal-
ších vydaniach. Celý videozáznam 
z rokovania MsZ a všetky prerokované 
materiály nájdete na stránke mesta ba-
novce.sk.  Lenka Karasová

Aprílové zasadnutie mestského zastupiteľstva
dokončenie z 2. strany
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Kam s komunálnym odpadom

Súťaž je určená pre obyvateľov, ktorí bý-
vajú v bytových domoch na území mes-
ta Bánovce nad Bebravou. Jej cieľom je 
krášliť mestské prostredie kvetinovou vý-
sadbou a zeleňou na verejných priestran-
stvách pred bytovými domami, motivo-
vať občanov k snahe starať sa o estetický 
vzhľad a čistotu svojho bezprostredného 
okolia, vytvárať spoločne krajšie bývanie 
a zdravšie životné prostredie v meste. 
Počas úprav okolia bytových domov sa 
nesmú svojvoľne vysádzať a presádzať 
stromy, ani kry. Sadiť sa môžu iba kve-
ty a bylinky. Rastliny nesmú byť invázne 
(nepôvodné, ktoré sa nekontrolovane 
šíria a vytláčajú pôvodné druhy rastlín). 
Neodporúčame vytváranie rôznych ob-
rúb, ktoré by sťažovali kosenie trávnikov. 
Súťaž trvá od 12. mája do 30. júla 2025. 
Súťažiaci zašlú maximálne dve fotogra-

fie predzáhradky (v digitálnej podobe 
do maximálneho rozlíšenia 1240 x 1748 
pixelov) zo sledovaného súťažného ob-
dobia na elena.koni-
kova@banovce.sk, 
prípadne ich doručia 
osobne na MsÚ v Bá-
novciach, oddelenie 
životného prostredia, 
najneskôr do 30. júla 
2025. Súťažiaci uve-
die kontaktné údaje: 
meno, priezvisko, adresa a kontakt (tel. č. 
alebo e-mail), miesto realizácie predzá-
hradky (ulica a číslo bytového domu). 
Vyhodnotenie a  odovzdanie cien
bude v AUGUSTE. O termíne a mieste 
odovzdania cien budú výhercovia in-
formovaní telefonicky alebo e-mailom. 
Súťažné predzáhradky budú hodnotené 

komisiou zloženou pracovníkmi odde-
lenia životného prostredia a prizvaného 
pracovníka MsÚ Bánovce n. B. Kritériá 
na hodnotenie predzáhradky - celkový 
estetický vzhľad a kompozícia, pomer 
zastúpenia kvetín, byliniek, udržiava-
nie predzáhradky v  sledovanom ob-

dobí. Ocenené budú 
prvé tri miesta vecný-
mi cenami, spojené 
so záhradkárstvom. 
Vyhlasovateľ súťaže 
mesto Bánovce n. B. 
si vyhradzuje právo 
zverejniť fotografie 
ocenených predzáhra-

diek v tlači, na webstránke organizátora 
súťaže a sociálnych sieťach. Prihlásením 
sa do súťaže dáva účastník súhlas orga-
nizátorovi súťaže na spracovanie osob-
ných údajov v rozsahu: meno, priezvis-
ko, adresa bydliska v súlade so zákonom 
č. 122/2013 Z. z. o ochrane osobných 
údajov v znení noviel.  Oznam mesta

Vážení občania - vodiči, žiadame vás rešpektovať ten-
to harmonogram a v uvedenom čase NEPARKOVAŤ 
na predmetnej ulici v príslušnom časovom intervale svoje 

vozidlá. 12.05. Rastislavova, Cyrila a Metoda, Gorazdova. 
13.05. A. Dubčeka, Matice slovenskej, Svätoplukova cesta 
k bytovým domom. 14.05. J. C. Hronského, Mojmírova, 
Kukučínova, Komenského. 15.05. Husitská nová, Novo-
meského. Priebežne bez uzatvárania ulíc: Za Valy, Sládko-
vičova, A. Hlinku, Moyzesova.  Oznam mesta

Čistenie mesta

Súťaž o najkrajšiu predzáhradku
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Prednáška o podvodoch na senioroch
Za posledné roky sa seniori stávajú 

stále častejšie obeťami rôznych pod-
vodníkov, ktorí sa snažia pod vymys-
lenými legendami s  rôznymi emo-
tívnymi príbehmi získať ich dôveru, 
dostať sa do ich príbytkov, lokalizovať 
miesto ich úspor a v nepozorovanej 
chvíli od nich podvodne vylákať ale-
bo ich okradnúť o celoživotné úspory. 
Podvodníci najčastejšie kontaktujú se-
niorov telefonicky, predstavujú sa ako 
ich príbuzní alebo známi (napr. vnuk, 
syn, brat) a súrne žiadajú požičať pe-
niaze na rôzne účely (napr. kúpa auta, 
nehnuteľnosti). Taktiež sa predstavujú 
ako lekári, pracovníci elektrární, ply-
nární, vodární a pod. V tejto súvislosti 
sa v stredu 30. apríla 2025 konala v klu-
be dôchodcov (v ZŠ Školská) prednáš-
ka s náčelníkom mestskej polície Ras-

tislavom Fodorom na tému: Bezpečná 
jeseň života a ako sa nestať obeťou 
trestného činu. Náčelník prítomných 
oboznámil o  všeobecných znakoch 
podvodov, kde sú páchatelia veľmi kre-
atívni a neustále vymýšľajú nové spôso-
by a triky s cieľom oklamať ľudí, najmä 
seniorov či už telefonicky, cez internet, 
alebo osobným kontaktom. Aby sa 
seniori vedeli brániť pred vyčíňaním 
podvodníkov, je vhodné poznať: ty-
pické prejavy v správaní sa páchateľov, 
rizikové vlastnosti obetí páchateľov 
a typické znaky životných situácií, kto-
ré páchatelia na podvody využívajú. 
Náčelník tiež oboznámil s 5 dôležitý-
mi zásadami: 1. Nedržať doma väčšie 
sumy peňazí. 2. Byť obozretný pri ná-
kupe cez internet. 3. Pozor na podo-
mový predaj. 4. Nikomu nezverovať 

heslá a citlivé údaje. 5. Nedať sa zmiasť 
a nepodľahnúť nátlakom. Seniori pred-
nášku ocenili, čo potvrdila aj ich dobrá 
účasť a spoločná debata, do ktorej sa 
aktívne zapájali aj svojimi osobnými 

skúsenosťami. Na záver predsedníčka 
klubu Jozefína Horňáková poďakovala 
náčelníkovi za prednášku, ako aj senio-
rom za účasť.  (lk)

Na novom cintoríne sme 
pripravili 43 nových hrobo-
vých miest a zároveň vybu-
dovali nové urnové miesta 

aj s novým chodníkom pre 
lepšiu dostupnosť. Zakupo-
vanie miest je už v procese 
spustenia – obyvatelia si 

tak môžu včas zabezpečiť 
miesto podľa vlastných po-
trieb. Čoskoro vás budeme 
informovať.  Oznam MsÚ

Pribudli miesta na novom cintoríne

Poľovníci zhodnotili uplynulú sezónu
Obvodná poľovnícka 

komora v  Bánovciach nad 
Bebravou v spolupráci s PZ 
Krížne Pravotice usporiadala 
v dňoch 26. – 27. apríla 2025 
v  Kultúrnom dome v  obci 
Pravotice výstavu trofejí 
z poľovnej zveri ulove-
nej v sezóne 2024/2025. 
Na  otvorení výstavy 
privítali vzácnych hos-
tí: bývalého prezidenta 
SR Ivana Gašparoviča, 
viceprezidenta SPK 
Dušana Krajniaka, katolíc-
keho kňaza Jozefa Blahov-
ca, starostku obce Pravotice 
Vieru Graňačkovú, zástup-
cov Pozemkového a lesného 
odboru  Okresného úradu 
Bánovce, zástupcu krajského 
riaditeľa PZ TN, zástupcov 
OR PZ BN, predsedu PD 
„BREZINA“ Pravotice a ob-
lastnej poľnohospodárskej 
a potravinovej komory a ďal-

ších. Na začiatok predniesol 
krátky príhovor katolícky 
kňaz farnosti Vysočany Jozef 
Blahovec. Všetci prítomní si 
následne uctili minútou ticha 
pamiatku pápeža Františka. 

Po  úvodnej básni nasledo-
val príhovor starostky obce 
Pravotice a vystúpili miest-
ne deti so svojím krátkym 
programom. Zaujímavé bolo 
sledovať bývalého preziden-
ta pána Gašparoviča, ako sa 
mu ich vystúpenie páčilo. 
Prítomným sa prihovorili aj 
predseda OkO SPZ Ľubo-
mír Rídeky, viceprezident 
SPZ Dušan Krajniak a prí-

tomných privítal aj bývalý 
prezident pán Gašparovič. 
Slávnostným prestrihnutím 
pásky bola výstavná sieň 
otvorená, pozvaní hostia, 
a tiež návštevníci si prezreli 

výstavu. Poľovné revíre 
v  chovateľskom celku 
Bánovce nad Bebravou 
sú zaradené do oblastí 
M V Horná Nitra, J II 
Bebrava a J XXVII Po-
važský Inovec. Cel-
kovo bolo udelených 

106  medailí (pokles oproti 
roku 2023 o 37 %). Pri jele-
ňoch bolo udelených 43 me-
dailí (1 zlatá, 9 strieborných, 
33 bronzových), pri srncoch 
3 strieborné medaily, pri da-
nieloch 40 medailí (2 zlaté, 
18 strieborných a 20 bronzo-
vých), pri muflónoch 9 me-
dailí (1  zlatá, 1 strieborná 
a 7 bronzových), pri divia-
kovi 7 medailí (5 striebor-

ných a 2 bronzové), pri líške 
2 strieborné a pri jazvecovi 
2 bronzové. Pre návštevní-
kov výstavy pripravila OPK 
48-stranový farebný katalóg 
a mohli si pochutiť na divine, 
ktorú pripravilo miestne PZ. 
Vzácni hostia a tiež návštev-
níci vysoko hodnotili nielen 
organizáciu, ale aj samotný 
priebeh výstavy. Na záver je 
potrebné poďakovať hlavne 
Poľovníckemu združeniu 
Krížne Pravotice, jeho pred-
sedovi PZ Jozefovi Páleníko-
vi, Obecnému úradu Pravo-
tice a predsedovi poľovníckej 
komisie OPK a  OkO SPZ 
Františkovi Mikulovi za od-
vedenú prácu pri príprave 
výstavy. Poďakovanie patrí aj 
všetkým návštevníkom za to, 
že výstavu poľovníckych tro-
fejí poctili hojnou účasťou.

  OPK a OkO SPZ 
 Bánovce nad Bebravou
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Bábkulienka 2025: Tvorivá hra na javisku
V  Mestskom kultúrnom 

stredisku v  Bánovciach sa 
v piatok 25. apríla dopolud-
nia stretli účastníci 29. roční-

ka Bábkulienka – celosloven-
skej prehliadky dramatickej 
tvorivosti detí predškolského 
veku a  ich učiteliek, ktorú 
organizovala MŠ Hollého 
v Bánovciach. Na javisku sa 
postupne prezentovali deti 
z  dvoch materských škôl 
z Trenčína, z Hlohovca vy-
stúpili taktiež dva detské ko-

lektívy, z bánovskej MŠ Pri-
mulka sa predstavili deti zo 
4. aj z 5. triedy a z domácich 
MŠ sa prehliadky zúčastnili 

deti z MŠ 5. apríla. Prehliad-
ku pre deti ozvláštnili a do-
plnili študentky 4. ročníka 
SOŠ pedagogickej sv. An-
dreja-Svorada a Benedikta 
v  Trenčíne. Moderátor-
ky – učiteľky Nikol Dúcka 
a Zuzana Laušová z MŠ Pri-
mulka, v  role Bábkulienky 
a húsenice, ktorá sa v závere 

efektne zmenila na motýľa, 
kreatívne a  pre detského 
diváka zaujímavo sprevá-
dzali účastníkov prehliad-
ky súťažným dopoludním. 
Predsedníčkou poroty bola 
odborná garantka súťažnej 
prehliadky Dana Kolláro-
vá, ktorá spolu s členkami 
poroty, dvomi kolegyňami 
z pedagogickej fakulty UFK 
v Nitre viedli popoludňajší 
rozborový seminár. V závere 
prehliadky si prítomní vypo-
čuli verdikt odbornej poroty 
a  so spontánnou radosťou 
prevzali následné ocene-
nia: Cenu poroty za prístup 
k literárnemu motívu a jeho 
vyjadrenie interaktívnou 
hrou – Veľký kráľ a  malá 
myš získala ZŠ s MŠ sv. Svo-
rada a Benedikta, Trenčín. 
Cenu poroty za inšpiratívnu 
hru s predmetom a dôrazom 
na  rytmicko-inštrumen-
tálnu improvizáciu - Čo sa 

deje v  komore si odnies-
la MŠ Hollého, Bánovce 
nad Bebravou – 5. trieda. 
Cenu poroty za dramatické 
stvárnenie hodnôt cez det-
skú ľudovú hru – Kubko 
a Maťko získala MŠ 5. aprí-
la Bánovce. Titul Laureát
Bábkulienky 2025 získali 
deti zo 4.  triedy  MŠ Pri-
mulka za dramatické spra-
covanie literárneho námetu 
Princezná na hrášku. Orga-
nizátori ďakujú všetkým zú-
častneným, odbornej porote 
i  priaznivcom. Významná 
a prínosná sa javí spoluprá-
ca so Strednou odbornou 
školou sv. Andreja – Svora-
da a Benedikta v Trenčíne, 
zúčastnené študentky sa in-
špirujú prácou skúsenejších 
učiteliek a získané poznatky 
môžu následne využívať vo 
svojej budúcej pedagogickej 
praxi.  Marieta Matejková, 

MŠ Hollého

Laureát Bábkulienky 2025

Základná škola Šišov sa v škol-
skom roku 2024/2025 zapojila 
do projektu „Hrdina - Koľko lásky 
v sebe máš?“, ktorý spája deti zo 
základných škôl so seniormi v za-
riadeniach. Program je navrhnu-
tý tak, aby spájal generácie, viedol 
deti k dobročinnosti a budoval dl-
hodobé vzťahy medzi deťmi a se-
niormi. Žiaci ZŠ Šišov pravidelne 
navštevujú seniorov v CSS Bánov-
ce nad Bebravou, učia sa láskavos-

ti, pomoci a úcte k starším. Prvou 
aktivitou žiakov bolo zapojenie sa 

do  vianočnej výzvy Koľko lásky 
sa zmestí do krabice od topánok?,

ktorá bola spojená s  vianočným 
programom pre seniorov. Ďalšie 
aktivity boli zamerané na výrobu 
jarných dekorácií a  spoločné čí-
tanie povestí o okolitých obciach 
nášho regiónu. Najbližšie stretnutie 
žiakov so seniormi bude venované 
športovým aktivitám. Sme radi, že 
sme súčasťou projektu, v ktorom 
obom generáciám prinášame ra-
dosť, silné emócie a obojstranné 
obohatenie.  ZŠ Šišov

Projekt „Hrdina - Koľko lásky v sebe máš?“

Dňa 24. apríla 2025 pri-
jali členovia oblastnej or-

ganizácie Protifašistických 
bojovníkov z Bánoviec nad 

Bebravou pozvanie po-
slanca Národnej rady Slov-

enskej republiky Michala 
Kapuša. Hostí po príchode 
do  Národnej rady čakal 
program spojený s prehli-
adkou budovy, kde sa doz-
vedeli o  chode a  histórii 
parlamentu. Taktiež mali 
možnosť diskutovať a pýtať 
sa rôzne otázky poslanca 
Michala Kapuša. Následne 
sa presunuli na Slavín, kde 
položilu kyticu na  znak 
úcty padlým hrdinom.

  ZO SZPB BN

Bánovčania v parlamente
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V piatok 2. mája 2025 zorganizovala 
ZŠ Školská športové podujatie konané pri 
príležitosti 80. výročia oslobodenia mes-

ta Bánoviec nad Bebravou. Podujatia sa 
zúčastnilo 242 žiakov zo ZŠ Školská, ZŠ 
Duklianska, ZŠ Komenského a ZŠ Go-
razdova. Žiaci absolvovali na počesť oslo-
bodenia mesta vytrvalostný beh v dĺžke 
od 500 m do 1 500 m podľa vekovej ka-
tegórie. V prírodnom prostredí areálu ZŠ 
Školská, prímestskej časti Pažiť a sídliska 
Sever si účastníci behom pripomenuli 
túto významnú udalosť v dejinách mes-
ta a súčasne upevnili svoje zdravie. Táto 
športová akcia, podporovaná MsÚ v Bá-
novciach nad Bebravou, splnila spoločen-

ský, zdravotný i výchovný cieľ. Súčasťou 
tejto akcie bola i vedomostná časť, v ktorej 
si žiaci overili poznatky týkajúce sa oslo-
bodenia mesta. Zo správnych odpovedí 
vedomostného kvízu bola vyžrebovaná 
trieda 7.A zo ZŠ Školská, ktorá získala 
volejbalovú loptu. Každá trieda bola od-
menená diplomom. Pre zúčastnené deti 
bol pripravený pitný režim a sladkosť. 
Za účasť na tomto podujatí boli školy 
s najväčším počtom zúčastnených žiakov 
odmenené vecnými cenami- volejbalový-
mi loptami.  R. Gieciová

Beh oslobodenia v ZŠ Školská

V stredu 30. apríla sa v MŠ Meduš-
ka na ul. Radlinského konalo krásne 
podujatie, ktoré už tradične patrí me-
dzi najobľúbenejšie udalosti školské-
ho roka – stavanie mája. Zamestnanci 
spolu s deťmi vyzdobili školský dvor 
stuhami. Miesto sa tak zmenilo na malé 
folklórne námestíčko. Podujatie otvori-
la a všetkých privitala riaditeľka svojím 
príhovorom. Nasledoval bohatý kul-
túrny program, do ktorého sa zapojili 
všetky triedy. Zlatým klincom progra-

mu bolo vystúpenie folklórneho krúžku 
Ružička, ktorý pri MŠ Meduška funguje 
počas celého školského roka. S pomo-
cou dospelého bol máj pevne postave-
ný na čestné miesto v strede školského 
dvora. Deti ho obkolesili tancom a spe-
vom, čím vznikla nádherná, živá oslava 
príchodu jari a slovenského dedičstva. 
Po oficiálnom programe nasledovalo 
neformálne stretnutie rodičov, pedagó-
gov a detí pri občerstvení, ktoré zabez-
pečili zamestnanci škôlky. Ďakujeme 

všetkým, ktorí sa na organizácii podie-
ľali – pedagógom, rodičom, vedeniu 
školy i samotným deťom. Spoločne sme 
vytvorili nádherné popoludnie, na ktoré 
budeme všetci s úsmevom spomínať. 

Andrea Manová, riaditeľka školy

Stavanie mája v MŠ Meduška

Okresné kolo súťaže mladý záchranár
Okresný úrad Bánovce nad 

Bebravou odbor krízového 
riadenia organizoval okresné 
kolo súťaže mladých záchra-
nárov civilnej ochrany v škol-
skom roku 2024/2025 pre 
školy v okrese Bánovce nad 
Bebravou. Súťaž sa uskutočni-
la v utorok 29. apríla v priesto-
roch ZŠ Školská. Na súťaži sa 
zúčastnili družstvá žiakov zo 
ZŠ Zlatníky (dve družstvá), 
a po jednom družstve zo ZŠ 
s  MŠ Slatina nad Bebravou 
a ZŠ Školská Bánovce.

Štvorčlenný tím zlože-
ný z dvoch dievčat a dvoch 
chlapcov musel absolvovať 
písomný test zložený z 20 otá-
zok a  niekoľko praktických 
disciplín. V  rámci civilnej 
ochrany obyvateľstva súťažia-
ci používali ochrannú masku. 
Museli správne určiť improvi-
zované prostriedky individu-

álnej ochrany v situácii, kedy 
nie je možné použiť ochrannú 
masku, spoločne sa rozhodo-
vali pri napĺňaní evakuačnej 
batožiny a rozpoznávali va-
rovné signály. Súťaž preverila 
žiakov v orientácii na mape 
a v teréne, v poskytnutí zdra-
votníckej pomoci a privola-
nia kvalifikovanej záchrannej 
služby na linke 112. Súťažné 
družstvá si vyskúšali hasenie 
malých požiarov, rozpozná-
vanie hasiacich prístrojov 
a streľbu zo vzduchovky. Jed-
ným z hlavných cieľov súťaže 
je pripraviť mládež na kritic-
ké situácie, ktoré môžu na-
stať následkom prírodných 
a  iných katastrof a  posilniť 
v  nich potrebu poskytnutia 
pomoci ľuďom, ktorí to v zá-
važnej chvíli budú nutne po-
trebovať. Na treťom mieste sa 
so ziskom 845 bodov umiest-

nilo súťažné družstvo zo ZŠ 
Zlatníky - družstvo B v zlože-
ní: Adriána Valášková, Ema
Mandúchová, Pavol Žembe-

ra a Dávid Kišac. Na druhom 
mieste sa so ziskom 858 bo-
dov umiestnilo súťažné druž-
stvo zo ZŠ Zlatníky - družstvo 
A v zložení: Lea Mária Bulá-
ková, Ema Lobotková, Peter
Greguš a Richard Kišac. Žia-
kov obidvoch družstiev na sú-
ťaž pripravil učiteľ Miroslav 
Stýskal. Víťazom okresného 
kola sa so ziskom 889 bodov 

stalo súťažné družstvo zo ZŠ 
Školská v zložení: Karin Ma-
chalová, Karolína Hanová, 
Jakub Jurčík a Jakub Zajac. 

Žiakov na  súťaž pripravila 
učiteľka Miriam Poliačiková. 
Súťažné družstvo umiestnené 
na 1. mieste v okresnom kole 
sa zúčastní na krajskom kole, 
ktoré organizuje Okresný 
úrad Trenčín 28. mája 2025 
v priestoroch športového are-
álu Ostrov v Trenčíne. 

Marián Baláž, 
 OÚ Bánovce n/B

Víťazné družstvo ZŠ Školská Víťazné družstvo ZŠ Školská 
s riaditeľkou R. Gieciovous riaditeľkou R. Gieciovou
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Krajské kolo Hviezdoslavovho Kubína
Hlavný organizátor 

Trenčianske osveto-
vé stredisko v  Trenčíne 
organizovalo v  stredu 
23. apríla v  Kultúrnom 
dome v Uhrovci krajské 
kolo Hviezdoslavovho 
Kubína. Výsledky hod-
notenia odbornej poroty: 
IV. kategória prednesu 
poézie: 1. miesto/priamy 
postup: Tamara Richtá-

rechová (SOŠ strojnícka, 
ZUŠ DK Bánovce n. B.), 
2. Lenka Magová (Stred-
ná zdravotnícka škola, 
Trenčín a  ZUŠ DK Bá-
novce nad Bebravou), 3. 
Alexandra Kubiritová
(Gymnázium, Púchov). 
IV. kategória prednesu 
prózy: 1. miesto/priamy 
postup: Michaela Žat-
ková (Gymnázium D. 

Tatarku, Považská Bys-
trica), 2. miesto: Eliška
Gajdúšková (Stredná 
priemyselná škola, My-
java), 3. miesto: Samu-
el Hainc (Gymnázium 
J. Jesenského, ZUŠ DK 
Bánovce nad Bebravou). 
V.  kategória prednesu 
poézie: 1. miesto/pria-
my postup: Dominika
Eglyová (Púchov). I. ka-

tegória – recitačné ko-
lektívy a divadlá poézie 
detí: 1. miesto/priamy 
postup: DDS Bebčina, 
Nová Dubnica - Šaty ro-
bia človeka?, 2. miesto: 
DRK Tárajky, ZUŠ DK 
Bánovce nad Bebravou 
- Kreslím koňo koňaté, 
3. miesto: DDS Bebči-
na, Nová Dubnica - Pes 
Moko a jeho oko.  (zv)

KULTÚRA, ŠKOLSTVO

Utorkové dopoludnie 6. mája sa 
v priestoroch ZUŠ Dezidera Kar-
doša nieslo v duchu ľudových pies-
ní. Bánovské Centrum voľného 
času tu usporiadalo už 33. ročník 
speváckej súťaže Slávik Slovenska. 
Tento rok sa do  súťaže zapojilo 
7 základných škôl z nášho okre-
su (ZŠ Komenského, ZŠ Školská, 
ZŠ Gorazdova, ZŠ Duklianska, ZŠ 
Partizánska, ZŠ Rybany a ZŠ s MŠ 
Uhrovec). V  troch vekových ka-
tegóriách svojím talentom zabojo-

valo o postup na krajské kolo cel-
kovo 20 žiakov. Odborná porota 
v  zložení Simoneta Adamková, 

Ľudmila Čahojová a Jozef Lobot-
ka nakoniec rozhodla o víťazoch 
nasledovne: 1. kategória: 1. So-
fia Kňazeová (ZŠ Partizánska), 
2. Adel May Murray (ZŠ Duklian-
ska), 3. Kristián Mikuš (ZŠ s MŠ 

Uhrovec). 2. kategória: 1. Emma 
Eliašová (ZŠ Komenského), 2. Ta-
mara Bauerová (ZŠ Duklianska), 
3. Lukáš Kráľ (ZŠ s MŠ Uhrovec). 
3. kategória: 1. Katarína Baue-
rová (ZŠ Duklianska), 2. Tereza 
Kováčová (ZŠ Školská), 3. Lukáš 
Netopil (ZŠ Partizánska). Všet-
kým víťazom držíme palce v kraj-
skom kole.  (lk)

Slávik Slovenska 2025

1. kategória1. kategória

2. kategória2. kategória

3. kategória3. kategória

Krásna slnečná streda 30. 
apríla bola akoby predur-
čená na realizáciu 6. roční-
ka celomestskej prehliadky 
folklóru, ľudových zvykov 
a  tradícií v  podaní detí 
predškolského veku Tan-
cuj, tancuj, vykrúcaj..., 
ktorú zorganizovala s  fi-
nančnou podporou mesta 
Bánovce nad Bebravou MŠ 
Severka. Tento rok sme sa 
ale rozhodli toto poduja-
tie zorganizovať po prvý-
krát na Námestí Ľ. Štúra, 
aby vystupujúce deti boli 
súčasťou nastávajúceho 
stavania mája v meste. Vy-
stupujúce deti prišiel po-

zdraviť aj primátor Róbert 
Gašparík aj spolu s ďalšími 
zamestnancami MsÚ.

O tom, že Slovensko má 
bohaté kultúrne tradície 
a  jeho folklór je veľmi vý-
razný a zaujímavý, nás priš-
lo presvedčiť takmer 90 detí 
predškolského veku zo 
všetkých MŠ v pôsobnosti 

mesta Bánovce nad Bebra-
vou. Hosťom podujatia bol  
fujarista Rastislav Podlucký, 

ktorý obohatil toto poduja-
tie spevom a hrou na fujare.

Všetky zúčastnené deti 
dokázali, že aj teraz, v čase 
technickej explózie, majú 
pozitívny vzťah k ľudovým 
tradíciám a  hudobno-po-

hybový prejav im prináša 
radosť a zároveň je pre ne 
i prostriedkom poznávania. 
Rezká hudba, kroje a prvky 
ľudových zvykov len umoc-
nili šírenie dobrej nálady 
a hlbokého emocionálneho 
zážitku medzi všetkými prí-
tomnými. Skvelé tanečné 
výkony detí nemohli zostať 
bez odmeny v podobe po-
tlesku prítomných divákov 
a  sladkého občerstvenia 
a darčekov od organizátora 
MŠ Severka, ktorá sa takto 
podieľa na zachovávaní tra-
dícií a kultúrneho dedičstva 
našich predkov pre budúce 
generácie.  Helena Šulová

Celomestská prehliadka: Tancuj, tancuj, vykrúcaj...
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V  sobotu 3. mája to 
v  Mestskom kultúrnom 
stredisku v  Bánovciach 
nad Bebravou opäť žilo. 
Oldies párty, ktorú si 
mnohí pamätajú ako uda-
losť plnú dobrej hudby, 
výbornej nálady a  po-
hodovej atmosféry, sa 
vrátila vo veľkom štýle. 
A  veru, roztancovalo sa 
celé MsKS. Už pri vstupe 
bolo cítiť tú správnu retro 
energiu - úsmevy, známe 
tváre, obľúbené pesničky 
a  parket, ktorý sa počas 
večera ani na  chvíľu ne-
vyprázdnil. DJ Kajo serví-
roval jeden hit za druhým 
od  legendárnych Queen 
cez Madonnu až po  slo-
venské perly ako Elán či 
Modus. Nohy sa hýbali, 
hlasy spievali a srdcia bili 
v rytme spomienok. „Bolo 
to ako návrat do mlados-
ti. Zatvorila som oči pri 
pesničke od Modern Tal-
king a zrazu som bola späť 

na  stužkovej,“ smiala sa 
pani Eva (59), ktorá prišla 
s kamarátkami zo strednej 
školy. „My sme sem prišli 
prvýkrát a  hneď vieme, 
že nie naposledy. Táto at-

mosféra je nákazlivá. Su-
per hudba, žiadne pózy,“ 
dodal mladší návštevník 
Peter (33), ktorý na  ak-
ciu zlanáril aj rodičov. Aj 
tí, ktorí si pôvodne prišli 
len „sadnúť a  popočú-
vať“, nakoniec neodolali. 
Parket sa menil na miesto 
stretnutí, rozhovorov, spo-
ločných tanečných kreá-

cií a spevu. Keďže sa blíži 
leto, máme skvelú správu: 
Oldies párty pokračuje. 
Letná sezóna ju prenesie 
do  exteriéru, konkrétne 
na  ikonické miesto Baš-

tu u Gargamela - hudba, 
tanec a nostalgická nála-
da sa presúvajú pod holé 
nebo. Prvá open-air Ol-
dies párty je už napláno-
vaná na 13. júna o 20.00 h
a sľubuje veľkú dávku zá-
bavy s vôňou grilovaných 
pochúťok, osviežujúcimi 
drinkami a  letným ván-
kom vo vlasoch. Takže, 

retro milovníci vytiahni-
te šaty s volánmi, tenisky, 
ktoré vydržia celú noc 
a pripravte sa na leto plné 
tanečných spomienok. 
Na záver chceme vysloviť 

veľké úprimné ĎAKUJE-
ME všetkým, ktorí prišli. 
Boli ste úžasní – svojou 
energiou, úsmevmi a chu-
ťou baviť sa ste vytvorili 
jedinečnú atmosféru. Ďa-
kujeme, že ste si s  nami 
zaspomínali, zatancovali, 
zaspievali a ukázali, že vek 
je len číslo, ale chuť do ži-
vota je nadčasová.  (nz)

Leto v  Bánovciach nad 
Bebravou sa začne poriad-
nou dávkou hudby, radosti 
a nezabudnuteľných zážitkov. 
V sobotu 21. júna 2025 ožije 
futbalový štadión najväčším 
letným podujatím široko-ďa-
leko Bánovským letným fes-
tivalom. Po  minuloročnom 
úspechu organizátori pripravi-
li ešte bohatší program, ktorý 
spojí to najlepšie z hudobnej 
scény, zábavy pre celú rodinu 
a chutného jedla do jedného 
výnimočného dňa. Na hlav-
nom pódiu sa predstavia zvuč-
né mená slovenskej hudobnej 
scény. O skvelú atmosféru sa 
postarajú obľúbený Peter Bič 
Project, energický Mafia Cor-
ner, talentovaný Stylo, výbor-
ná lokálna skupina CLIQUE
a tradične naladená Harmo-
niková akadémia Jozefa Opa-
tovského. Tanečný pôžitok pri-
nesie Tanečná štúdio Muzeta,
a keď slnko zapadne, štadión 

roztancuje veľkolepá disco 
show, ktorá rozžiari noc a roz-
hýbe všetky generácie. Festi-
val však nebude len o hudbe. 
Pre najmenších návštevníkov 
bude pripravená zábavná det-
ská zóna plná nafukovacích 
atrakcií, maľovania na  tvár 
a  neodmysliteľnej cukrovej 
vaty. Na svoje si prídu aj mi-
lovníci dobrého jedla od kla-
sických festivalových pochú-
ťok cez moderný street food 
až po  sladké dobroty, ktoré 
ulahodia každému. Bánovský 
letný festival je podujatím, kto-
ré spája ľudí, prináša smiech, 
pohodu a radosť z prvých let-
ných dní. Príďte spolu s rodi-
nou a priateľmi osláviť začia-
tok prázdnin tam, kde to bude 
najviac žiť, v sobotu 21. júna 
na futbalovom štadióne v Bá-
novciach nad Bebravou. Čaká 
vás deň plný hudby, smiechu, 
zábavy a  výbornej nálady. 
Tešíme sa na vás!  MsKS

Tancovali, spievali a spomínali – Oldies párty 3
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OK vo vybíjanej a futbale žiakov I. stupňa ZŠ
MCDONALD S̀ CUP 

V MALOM FUTBALE
Centrum voľného času v  Bánov-

ciach nad Bebravou zorganizovalo 
v stredu 16. apríla 2025 na umelej tráve 
MFC Spartak okresné kolo McDonal-
d`s Cup v malom futbale zmiešaných 
družstiev žiakov a  žiačok I. stupňa 
základných škôl. Základným pravid-
lom turnaja bolo, že na hracej ploche 
muselo byť vždy jedno dievča. Okres-
ného kola sa zúčastnilo 6 základných 
škôl okresu: ZŠ Duklianska, ZŠ Parti-
zánska, ZŠ Komenského, ZŠ Goraz-

dova, ZŠ Rybany a ZŠ Šišov (spolu 61 
žiačok a žiakov). Školy boli rozdelené 
do dvoch 3-členných skupín, kde odo-
hrali vzájomné zápasy každý s každým. 

Po odohraní základných skupín sa pod-
ľa poradia uskutočnili zápasy o celko-
vé piate, tretie a prvé miesto. Celkové 
poradie na prvých troch miestach: 1. 
ZŠ Partizánska, 2. ZŠ Gorazdova, 3. 
ZŠ Komenského. Najlepšími strelcami 
turnaja boli u dievčat Zarka Otočková
zo ZŠ Komenského (9 gólov) a u chlap-
cov Jakub Pustay zo ZŠ Duklianska 
(10 gólov). Víťazné družstvo dievčat 
a chlapcov zo ZŠ Partizánska postúpilo 
do krajského kola, ktoré sa odohralo 24. 
apríla v Považskej Bystrici, kde skončili 
na deviatom mieste. Družstvu chlapcov 
a dievčat zo ZŠ Partizánska BN (pod 
vedením učiteľa M. Ruráka) blahoželá-
me a ďakujeme za vzornú reprezentáciu 
nášho mesta aj okresu v krajskom kole. 

VYBÍJANÁ
CVČ v  Bánovciach zorganizovalo 

v stredu 7. mája 2025 v telocvični ZŠ 
Gorazdova okresné kolo vo vybíjanej 
zmiešaných družstiev žiačok a žiakov 
I. stupňa ZŠ. Základným pravidlom 
turnaja bolo, že na ihrisku počas hry 
muselo byť najmenej 5 dievčat. Okres-
ného kola sa zúčastnilo 6 základných 
škôl nášho okresu: ZŠ Duklianska, ZŠ 
Partizánska, ZŠ Komenského, ZŠ Go-

razdova, ZŠ Rybany a ZŠ Školská (spolu 
70 žiačok a žiakov). Školy boli rozdelené 
do dvoch 3-členných skupín, kde odo-

hrali vzájomné zápasy každý s každým. 
Po odohraní základných skupín sa pod-
ľa poradia uskutočnili zápasy o celkové 
5. miesto, 3. miesto a 1. miesto. Celkové 
poradie na prvých troch miestach bolo 
nasledovné: 1. ZŠ Gorazdova, 2. ZŠ 
Partizánska a 3. ZŠ Komenského. Ví-
ťazné družstvo dievčat a chlapcov zo ZŠ 
Gorazdova postúpilo do regionálneho 
kola, ktoré sa odohrá v druhej polovici 
mája v Partizánskom. Družstvu chlap-
cov a dievčat zo ZŠ Gorazdova BN (pod 
vedením učiteľky E. Turkovej) blahože-
láme a prajeme ďalšie športové úspechy 
v regionálnom kole!  Milan Kráľ

Hádzaná: Víťazná bodka za sezónou
ŠKP BRATISLAVA 

– BÁNOVCE 28:35 (8:20)
Posledný zápas sezóny 

odohrali naše hádzanárky 
v Bratislave, kde získali dva 
body. V  siedmej minúte 
po zásahu Líškovej sme sa 
ujali vedenia 1:4. Domáce 
hádzanárky síce násled-
ne znížili na 3:4, no do 15. 
minúty sme si vypracovali 
vedenie 10:5. Po zakončení 
Líškovej viedli naše diev-
čatá o  osem gólov 7:15, 
a  svoje vedenie dokázali 
do polčasovej prestávky ešte 
zvýrazniť na komfortných 
8:20, keď skóre prvého dej-
stva uzavrela 8 sekúnd pred 
jeho vypršaním Farkašová. 
Po zmene strán sa hádza-
nárky ŠKP snažili skresať 
z  manka, čo sa im darilo. 
Po stíhacej jazde sa dotiahli 
na rozdiel šiestich gólov, keď 

v 46. minúte Čubová zníži-
la na  19:25. No v  ďalšom 
priebehu hry sme bezpečne 
kontrolovali vývoj stretnutia 
a na konci 51. minúty Líš-
ková upravila stav stretnutia 
na 21:31. V nasledujúcej se-
demminútovke sa domáce 
opäť dostali na dostrel šies-
tich zásahov, keď Petrányio-
vá prepísala skóre na 28:34. 
Gólovú bodku za  stretnu-
tím dala Galková, ktorá 
v 58. minúte stanovila výsle-
dok na konečných 28:35. 

NAJLEPŠÍ ZÁPAS 
SEZÓNY

BÁNOVCE – STUPAVA 
23:26 (11:16)

Hádzanárky Stupavy 
spečatili v  našej mestskej 
športovej hale svoju do-
minanciu v prvej lige, keď 
v  dramatickom stretnutí 
porazili naše dievčatá 26:23, 

čím si predčasne zabezpe-
čili prvé miesto v  tabuľ-
ke. O víťazstve v stretnutí 
rozhodli Stupavčanky až 
v  samom závere, hoci zá-
pas rozbehli dobre. V  11. 
minúte viedli 6:2, ale nasle-
dujúce chvíle stretnutia pat-
rili našim dievčatám. Keď 
Bačík Chrenková v 22. mi-
núte dala vyrovnávajúci gól 
na 9:9, začínalo sa prakticky 
odznovu, no ešte do  pre-
stávky hostky predviedli, 
prečo sú na  čele tabuľky. 
Na  prestávku odchádzali 
s náskokom 14:11, krátko 
po nej zvýšili svoje vedenie 
na 17:11. Našťastie, ani ne-
príjemné šesťgólové man-
ko nás nezrazilo do kolien 
a trpezlivou a účinnou hrou 
sme takmer otočili zápas. 
Dráma, akú by nenapísal ani 
Alfred Hitchcock, sa na pa-

lubovke odohrávala v záve-
re stretnutia. V polovici 54. 
minúty sa Líškovej podarilo 
vyrovnať na 22:22 a aj keď 
hosťujúca Zaťková vzápätí 
upravovala stav stretnutia 
na 22:23, Michaličková sa 
zo sedmičky nepomýlila 
a vyrovnala na 23:23. Ko-
niec stretnutia ale lepšie 
zvládli favorizované host-
ky. V 57. minúte si na dve 
minúty išla sadnúť dobre 
hrajúca Michaličková. Jej 
absenciu na palubovke vyu-
žila Sobotová premenením 
sedmičky, a Karkušová gó-
lom na 23:25. Po vzájom-
nom vylúčení Krajčíkovej 
a Tornócziovej sa do kon-
ca zápasu presadila už len 
hosťujúca Labudová, ktorá 
v polovici poslednej minúty 
dala výsledku konečnú po-
dobu 23:26.  (mp, aj)

ZŠ GorazdovaZŠ Gorazdova

ZŠ PartizánskaZŠ Partizánska
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Od 1. januára 2025 Trenčiansky 
samosprávny kraj upravil Tarifu 
regionálnej autobusovej dopravy 
TSK. Nové predplatné cestovné 
lístky (ďalej len „PCL“) sú  roz-
delené na pásma podľa tarifných 
kilometrov a sú k dispozícii pre 
Základné cestovné a  Zľavnené 
cestovné. TSK tak prichádza s rie-
šením, ako nielen zefektívniť čas 
cestujúcich pri kúpe predplatných 
cestovných lístkov, ale aj ušetriť 
peniaze tých, ktorí si predplatné 
cestovné lístky obstarajú. Možnosť 
kúpy PCL je zabezpečený cez do-
pravcov SAD Trenčín, SAD Prie-
vidza a pomocou UBIAN.

Skratkou PCL sa označuje „pred-
platný cestovný lístok“, s  ktorým 
možno ušetriť pri pravidelnom cesto-
vaní v modrých autobusoch v Tren-
čianskom kraji. PCL ponúka výrazné 
cenové zvýhodnenie oproti platbe 
v hotovosti, či jednorazovej platbe bez-
kontaktnou čipovou kartou (ďalej len 
„BČK“). PCL je možné zakúpiť si len 
na bezkontaktnú čipovú kartu (kedysi 
známu pod názvom „dopravná karta“).

Od 1. januára 2025 je možnosť za-
kúpiť si 30-dňový a 90-dňový PCL, 

ktorý je k dispozícii pre Základné 
cestovné a pre Zľavnené cestovné. 
PCL nadobúda platnosť dňom za-
kúpenia, čo znamená, že odo dňa, 
kedy je PCL zakúpený, plynie doba 
30 dní, respektíve 90 dní na zvýhod-
nené cestovanie, podľa toho, o kto-
rý PCL sa jedná. Cena 30-dňového 
alebo 90-dňového PCL sa odvíja aj 
od pásma tarifných kilometrov.

Predĺženie už zakúpených predplat-
ných cestovných lístkov je možné cez 
e-Shop www.ubian.sk, v mobilnej apli-
kácii UBIAN, v predajných miestach 
dopravcov. Pokiaľ nastavenie tarifných 
kilometrov ostáva rovnaké, PCL je 
možné predĺžiť aj u vodiča autobusu. 
Prvotné nastavenie tarifných kilomet-
rov na PCL sa však musí zadať cez 
UBIAN, alebo v klientskych centrách 
SAD Trenčín, či cestovných informač-
ných kanceláriách SAD Prievidza. 

Linda Delgado Turcerová

Viac informácií nájdete na
www.podcestovatlacnejsie.sk

ČO JE TO PCL

AKÝ DRUH PCL 
JE MOŽNÉ SI 

ZAKÚPIŤ

CESTUJ 
A UŠETRI
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Sme tu pre vás v najťažších chvíľach

Zabezpečujeme komplet
pohrebné služby

vlastná výroba živých vencov a kytíc
0914 327 411, pohrebnictvo@tedos.sk

(Cena za kompletný smútočný obrad od 590 €)

POHREBNÁ SLUŽBA

non-stop  0911 132 630

Oznam o prerušení 
distribúcie elektriny

Spoločnosť Západoslovenská distribučná, a. s., ozna-
muje obyvateľom mesta Bánovce nad Bebravou, že 
dňa 21. mája 2025 v čase od 8.00 do 14.30 h dôjde 
k prerušeniu distribúcie elektriny z dôvodu plánova-
ných prác na zariadeniach distribučnej sústavy. Bez 
elektriny budú ulice: Husitská, K Zornici a Textil-
ná – konkrétne odberné miesta sú uvedené na strán-
ke www.zsdis.sk alebo www.diportal.sk. Z dôvodu roz-
sahu plánovaných prác nie je možné termín zmeniť. 
Za vzniknuté nepríjemnosti sa ospravedlňujeme.  ZSE

Bánovská bežecká liga na domácej pôde
Štvrté kolo Bánovskej be-

žeckej ligy sa bežalo na bá-
novskej priehrade. Bežcov 
sprevádzalo ideálne jarné po-
časie, čo v kombinácii s krás-
nou lesnou traťou vytvorilo 
perfektnú atmosféru. Užiť si 
to prišlo až 167 bežcov v rôz-
nych kategóriách, a tak tento 
ročník naďalej držíme skve-
lé účasti. Hlavná kategória
privítala 88 bežkýň a bežcov, 
ktorí sa postavili na štart trate 
známej ako Pecháňov chod-
ník o  dĺžke 10,5 km. Prvé 
miesto s presvedčivým nás-
kokom vybojoval Rado Kop-
čan. Za ním, po výbornom 
výkone, dobehol Miloš Pod-
manický a tretie miesto pat-

rilo Andrijovi Dichťarukovi. 
Napriek náročnému profilu 
trate s dlhými stúpaniami do-
kázali prví dvaja bežci udržať 

tempo pod 4 minúty na ki-
lometer. Medzi ženami svoje 
dominantné postavenie opäť 
potvrdila Aďka Slováková, 
druhé miesto získala Majka

Škorcová a  tretia dobehla 
Zuzka Mikulová. V hobby
kategórii si 4-kilometrovú 
trasu s miernym prevýšením 

vyskúšalo 57 pretekárov, pri-
čom až 28 z nich tvorili ženy. 
Spomedzi mužov si najrých-
lejšie s traťou poradil Michal
Korec, ktorý cieľovou čiarou 

preletel za 16 minút. V žen-
skej časti hobby kategórie 
triumfovala Katarína Pris-
tačová, ktorá tak pokračuje 
vo víťaznej sérii. A nakoniec, 
bežala sa aj obľúbená relax
kategória s 22 účastníkmi. 
Do relaxu nám zvykli chodiť 
aj deti, pre ktoré si náš On-
drej „Oňo“ Kubala pripravil 
aj veselé hry. Všetkým zú-
častneným srdečne gratulu-
jeme a ďakujeme za  skvelú 
atmosféru. Najbližšie kolo
sa pobeží 25. mája v Miez-
govciach, kde je pripravená 
ďalšia krásna trať a príjemné 
zázemie. Pozývame! 

Text: Pavol Struhár, 
 foto: Juraj Mátel

Zápasníci vyhrali Gemerský 
pohár a reprezentovali Slovensko
V sobotu 3. mája sa v Rimavskej 

Sobote uskutočnil jubilejný 40. roč-
ník medzinárodného turnaja v zápa-
sení voľným štýlom. Náš klub MZK 
Bánovce reprezentovalo sedem 
chlapcov. Najviac sa darilo Mário-
vi Pihíkovi a Jakubovi Ďurinovi, 
ktorí si odniesli zlatú medailu a Ge-
merský pohár. Druhé miesto obsadil 
Branislav Sliepka. Bronzovú me-
dailu si vybojovali Kristián Hollán
a  Vladimír Rác. Tomáš Dvorský
a Samuel Škultéty skončili na nepo-
pulárnej štvrtej priečke. V hodnote-
ní klubov si naši chalani vybojovali 

prvé miesto, pred druhou domácou 
Rimavskou Sobotou.

Zápasnícka reprezentácia Slovenska 
do 20 rokov mala v piatok 25. apríla 
na  programe medzinárodný turnaj 
v Maďarsku. Z členov MZK Bánov-
ce sa na ňom predstavil Matyáš Filo. 
Ten, žiaľ, vo štvrťfinále hmotnostnej 
kategórie do 79 kilogramov prehral so 
svojím súperom a z ďalších bojov vy-
padol. Reprezentanti do 17 rokov si 
na prípravný turnaj zaleteli do španiel-
skej La Nucie. Práve tam sa v sobotu 
26.apríla uskutočnil tradičný turnaj 
z kalendára UWW „Jóvenes prome-

sas”. V reprezentačnom výbere sa opäť 
predstavili Tomáš Melas (65 kg) a Pat-
rik Urbánek (92 kg). Tomášovi turnaj 
nevyšiel a skončil na štvrtom mieste. 
Striebornú medailu obhájil z predošlé-
ho turnaja Patrik, keď vo finále podľa-
hol reprezentantovi z Turkménska 0:5 
na body. Po turnaji absolvovala celá 
reprezentácia U17 spolu s reprezen-
tantkami do 17 a 20 rokov sústredenie 
v prímorskom letovisku.  (mu, aj)
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 Dám do prenájmu 3 izbový byt 
v BN, ul. Mojmírova, prerobený, 
nezariadený, cena dohodou. 
Tel. 0905 144 281.

 Kúpim garáž na  sídlisku 
Sever, platba v  hotovosti. 
Tel. 0908 722 264.

 Predám garáž pri Gábore, cena 
23 000 eur. Tel. 0907 553 124.

 Predám detskú postieľu s mat-
racom, paplónom a  vankúšom. 
Cena 50 eur. Tel. 0903 288 923.

 Ponúkam záhradné práce ako 
kosenie, strihanie, pílenie ale aj 
rýľovanie, čistenie chodníkov, 
skaliek a iné. Tel. 0947 177 134.

OBČIANSKA INZERCIA

Servis chladničiek, mrazničiek 
a gastro chladenia, 0944 07 00 07, BN

Rekonštrukcie striech: plochy 
škr id lov ých a   plechov ých, 
klampiarske práce,  výmena 
strešných okien. Tel. 0903 219 753.

SPOLOČNOSŤ, INZERCIA

SPOLOČENSK Á 
KRONIK A

Rekonštrukcie domov a bytov, za-
teplenie domov, fasády, jadrá, elek-
troinštalácie, voda, plyn, kúrenie, 
omietky, potery, sadrokartóny, ma-
ľovky, oplotenia, zámková dlažba, 
strechy, krovy, výmena rín, izolácie 
striech Fatrafol. Tel. 0902 266 147.

Vypratávanie domov, bytov, zá-
hrad, povál, pivníc, garáží, ne-
bezpečného odpadu, búracie 
práce. Tel: 0902 266 147.

• Milan Zita 
 a Monika Maťasová
• Tomáš Kardoš 
 a Michaela Berešová
• Jozef Koreň 
 a Bc. Jarmila Nagyová
• Martin Jančár 
 a Jana Minarovjechová

Uzavreli manželstvoUzavreli manželstvo

• Štefánia Jánošíková, 

 rod. Žitňanská *1934

Opustili násOpustili nás

KAMENÁRSTVO
 MRAMORI

Ivan Mekýš

0949 72 73 74
Horné Naštice 95

www.mramori.sk

Obec Šišov so sídlom: Obecný 
úrad, 956 38 Šišov 63 v zastúpení: 
Ing. Elenou Valachovou, starost-
kou obce, v  súlade s  § 4 zákona 
č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe 
v  školstve a  školskej samospráve 
a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších pred-
pisov a  § 5 zákona č. 552/2003 
Z. z. o výkone práce vo verejnom 
záujme v znení neskorších predpi-
sov vyhlasuje výberové konanie 
na  obsadenie funkcie riaditeľa 
školy: Základná škola, 956 38 Šišov 
č. 74. Uchádzači môžu získať bliž-
šie informácie na webovej stránke 
obce www.sisov.sk, alebo na Obec-
nom úrade, 956 38 Šišov 63.
Ing. Elena Valachová, starostka obce

Výbor ZO SZZP č. 4 v Bánovciach 
nad Bebravou pozýva členov aj 
sympatizantov na výročnú člen-
skú schôdzu, ktorá sa bude konať 
10. júna 2025 o 14.30 h v Mest-
skom kultúrnom stredisku, J. Ma-
tušku, Bánovce nad Bebravou. 
Na  schôdzu si doneste členské 
preukazy na kontrolu. Ďakujem. 
Tešíme sa na vás!  ZO SZZP č. 4

Obec Šišov vyhlasuje obchodnú
verejnú súťaž na nájom nehnuteľ-
nosti: nebytové priestory o celko-
vej výmere 38 m² budovy s. č. 168, 
zapísanej na LV č. 240, postavenej 
na pozemku reg. C-KN parc. č. 85/4 
– zast. plocha a nádvorie, k. ú. Šišov. 
Účel prenájmu: pohostinstvo. Pod-
mienky súťaže sú zverejnené na we-
bovom sídle obce www.sisov.sk.

Obec Uhrovec oznamuje zámer 
predaja prívesného vozidla 
SVAN TRT 07 so špeciálnou 
nadstavbou na  odvoz odpadu 
KOBIT formou obchodnej ve-
rejnej súťaže. Podmienky súťaže 
sú zverejnené na www.uhrovec.sk.

Obec Uhrovec oznamuje zámer pre-
daja rodinného domu s príslušen-
stvom na Ul. Sestier Chuťkových 
v obci Uhrovec formou obchodnej 
verejnej súťaže. Podmienky súťaže 
sú zverejnené na www.uhrovec.sk.
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Najlepší slovenskí 
a českí cyklisti opäť 

v Bánovciach
V  roku 2009 Martin 

Velič a v roku 2021 Peter 
Sagan sa v  našom meste 
stali majstrami Slovenska 
v cestnej cyklistike. Kto sa 
tento rok stane republiko-
vým šampiónom sa roz-
hodne v Bánovciach a oko-
lí. Opäť budeme centrom 
Spoločných majstrovstiev 
Slovenskej a Českej repub-
liky v cestnej cyklistike, vo 
štvrtok 26. júna a  sobotu 
a nedeľu 28. a 29. júna. Pre 
naše mesto to bude špor-
tová akcia roka, ku ktorej 
sa 6. mája v budove Tren-
čianskeho samosprávneho 
kraja uskutočnila tlačová 
konferencia. Trojdňový 
cyklistický sviatok sa začne 
vo štvrtok 26. júna, časov-
kou všetkých kategórií. 
Cez víkend sa pôjdu pre-
teky, na  ktorých nebudú 
chýbať v súčasnosti najlep-
ší česko-slovenskí cyklisti 
a  cyklistky, Lukáš Kubiš, 
Matthias Schwarzbacher, 
super talent Viktória Chla-
doňová či Česi Mathias
Vacek a  Pavel Bittner. 
Štart i  cieľ všetkých ča-
soviek bude v  Horných 
Ozorovciach. O  repub-
likových  tituloch v  jazde 
proti chronometru sa bude 
rozhodovať v  Uhrovskej 
doline. Cesta z  Horných 

Ozoroviec do  Závady 
pod Čiernym vrchom či 
Omastinej bude preto po-
čas konania šampionátu 
úplne uzavretá. Prejazd-
ná bude ráno do  8.30  h 
a  od  12.30  do  15.00  h 
a  večer  po  19.00 hodi-
ne. V  sobotu a  v  nedeľu 
sa bude konať hromadný 
štart žien, junioriek, junio-
rov a mužov elite. Organi-
zátori na čele s riaditeľkou 
pretekov Jankou Buchelo-
vou pripravili pre cyklis-
tov a cyklistky náročnejší 
okruh ako pred 4 rokmi. 
Štartovať sa bude pred 
bánovskou železničnou 
stanicou, pričom okruh 
zavedie jazdcov do  Bis-
kupíc, Veľkých Chlievan, 
Otrhánok, Haláčoviec, 
Pochabian, Malých Hos-
tí, Zlatník, Cimennej, 
Držkoviec, Dvorca,  kde 
odbočia do Malých Chlie-
van a  po  Trenčianskej 
ceste v  Bánovciach opäť 
prídu k  železničnej sta-
nici. Okruh má niekoľko 
ťažších stúpaní, očaká-
vajú sa preto selektívne 
preteky. Počas sobotných 
a nedeľných pretekov ne-
bude trať úplne uzavretá, 
autá budú púšťané v sme-
re závodu za  posledným 
policajným autom. (aj)

Máj v Biskupiciach
V Biskupiciach sa konalo v stredu 

30. apríla o 17.00 h slávnostné stava-
nie mája. Organizoval ho občiansky 
výbor v spolupráci s dobrovoľnými 
hasičmi a klubom dôchodcov. Májku 
spoločne stužkami ozdobili deti aj do-

20% zľava

spelí. Za spevu ľudových piesní stavenie májky sprevádza-
li biskupickí dôchodcovia spolu s mladým heligonkárom 
M. Pitelom a gitaristom A. Morávikom. Pokračovalo pose-
dením v obecnom dome pri chutnom občerstvení.  (dm)
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dvojtýždenník 
občanov mesta a okresu 
Bánovce nad Bebravou

Nenechajte si ujsť vtipnú a  tref-
nú komédiu o hľadaní lásky v dobe, 
keď nemáme čas ani sami na seba. 
Do Mestského kultúrneho stredis-
ka v Bánovciach prichádza v nedeľu 
18. mája o 19.00 h divadelné pred-
stavenie najhrávanejšieho súčasné-

ho chorvátskeho autora a dramatika 
Mira Gavrana. Doba je rýchla. Nie 
je čas na nič. Nie je čas nájsť si part-
nera, uvariť večeru, navštíviť rodičov, 
vyvenčiť psa. Doba je materialistická. 
Túžime po bohatom partnerovi, lu-
xusnom aute, veľkom dome, drahých 

handrách, napichaných perách... 
Doba je virtuálna. Unikáme z reality 
do sveta klamstiev. A nájsť si ideálne-
ho partnera v takejto dobe? To je Sen 
každej ženy! Čo sa stane, keď sa SEN 
stane skutočnosťou?  MsKS


